Druck: Mohr, Cod. dipl. II,12.

Regest: UB südl. St.Gallen I,738. 

98 1282 Nr. 1313–1314

1313. 1Berthold II., 1270–1282 Propst des Prämonstratenserklosters Churwalden, Gem. u. Kr. – 2Arnold,
1270 als Stadtvogt v. Chur bezeugt. – 3Kuno v. Richenstein (Gem. Triesen, Ftm. Liechtenstein). – 4Ar-
chas, Stadt Chur. – 5Schaan, Ftm. Liechtenstein. – 6Wohl Scharans, Kr. Domleschg, vgl. Nr.1302, S. 86,
Z. 19: Johannis de Schirans civis Curiensis . . .; weniger wahrscheinlich Zillis, Kr. Schams. 

5

10

15

20

25

30

35

40

Ina) nomine domini amen. C. dei gracia episcopus Curiensis 1 omnibus Christi fide-
libus, ad quos presens scriptum pervenerit, L in vero salutari salutem cum noticia sub-
scriptorum. Pontificalem decet sollicitudinem [ec]clesiarum b) utilitatibus invigilare L
et earum indempnitatibus consulere, in quantum potest. Volumus igitur, quod ad no-
ticiam deveniat singulorum, quod de comLmuni consensu consilio et assensu totius
capituli ecclesie nostre Curiensis deliberatione prehabita diligenti nemine discre-
pante die et loco, ut moris est, ad hec specialiter deputatis tam propter utilitatem eccle-
sie nostre quam etiam propter utilitatem monasterii sancti Lvci i 2 extra muros civita-
tis Curiensis inter nos nostrumque capitulum ex parte una et dilectos nobis in Chri-
sto prepositum 3 et conventum ipsius monasterii sancti Luci i ex parte altera talem fe-
cimus ad invicem concambium quarundam ecclesiarum et permutationem in hunc
modum, videlicet ut ecclesia in Pradis4, cuius ius patronatus ad predictum pertine-
bat monasterium, cum duabus curtibus in Swainigin5 et in Pradis ad ipsam eccle-
siam pertinentibus cum omnibus ipsarum attinenciis et iuribus quibuscumque ad nos
et ad ecclesiam nostram Curiensem ex nunc inantea pertineant et devolvantur ac
fructus etiam seu redditus predicte ecclesie in Pradis et predictarum curtium in usus
nostros et successorum nostrorum decetero deducantur et convertantur plenarie a no-
bis nostrisque successoribus in perpetuum possidendi. Ecclesia ver[o] b) in Sigannis6,
cuius ius patronatus ad nos pertinere dinosc[e]batur b), quam cito ipsam per resigna-
tionem seu mortem comitis Ber. de sancto Monte7 rectoris ipsius vacare contingerit,
ad predictum monasterium sancti Luci i cum omni iure totisque redditibus pertineat
et devolvatur, ita ut fructus seu redditus ecclesie ipsius in Sigannis ad mensam et in
usus fratrum antedicti monasterii perpetuo deducantur, ipsorum inopiam seu indi-
gentiam relevando, et ut ipsi fratres predicte ecclesie, quam cito ipsam vacare contin-
gerit, tam in spiritualibus quam etiam in temporalibus debite provideant aliquem de
ipsorum collegio vel personam secularem, dummodo sit ydonea, preficientes, omni
tamen iure episcopali in iamdicta ecclesia nobis nostrisque successoribus salvo et re-
servato. Ut autem hec permutatio, que propter utilitatem ecclesie nostre facta est, a
nullo successorum nostrorum in posterum violari possit vel revocari, presentem ce-
dulam ipsis dedimus fratribus sigillo nostro ac sigillo capituli nostri roboratam et
communitam. Testes vero, qui predicte permutationi interfuerunt, sunt hii Mane-
goldus et Wolfradus comites de Veringin8, C. decanus Curiensis 9, H. de Mat-
zingin10, Eber. de Niwenburch11, C. de Walestade 12, Heinr. de Grecinnes13

canonici Curienses et alii quamplures. Dat. Curie anno domini Mo.CCo.LXXXo.
secundo, proximo die dominico post assumptionem sancte Marie, indict. X.
a) Initiale J, 4 cm lang. – b) Kleines Loch im Pg. 

Nr. 1314 1282 99

1314. 1Konrad III. v. Belmont, 1273–1282. – 2Prämonstratenserkloster St.Luzi in Chur. – 3Berthold I.,
1281–1297 Propst. – 4Kirche St.Peter zu Mistail, Gem. u. Kr. Alvaschein, gehörte damals zu Prada, ht. Na-
me eines in der Nähe von Mistail gelegenen Hofes in der Gem. Tiefencastel, Kr. Alvaschein. – 5Savognin,
Kr. Surses. – 6Sagogn, Kr. Ilanz. – 7Berthold v. Heiligenberg, nur hier als Kirchherr von Sagogn bezeugt,
1278–1290 Domherr, 1291–1298 Bischof. – 8Mangold v. Veringen (n. Sigmaringen), 1281–1302 Domherr;
Wolfrad, 1281–1299 Domherr. – 9Konrad v. Montfort, vgl. Nr.1227, Anm.13. – 10Heinrich v. Matzingen
(Bez. Frauenfeld TG), 1282–1288 Domherr. – 11Eberhard Tumb v. Neuburg (Gem. Koblach, Vorarlberg),
1273 – †1297 Domherr. – 12Konrad v. Walenstadt (Bez. Sargans SG), 1282 – †1303 Domherr. – 13Hein-
rich v. Gretschins (Gem. Wartau, Bez. Werdenberg SG), 1270–1307 Domherr. 
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1315. (1111b) Chur, 16. August 1282
Propst Berthold von St.Luzi tauscht mit dem Hochstift Chur die Kirche Sagogn gegen
die Kirche von Prada und deren Höfe in Savognin und Prada. 

Or. (A), BAC. – Pg. 28,5/20 cm. – 2 Siegel an Bändern, leicht besch., 1. Abb. 18; 2. Abb. 19. –
Rückvermerk (15. Jh.): Permutatio ecclesie in Sigenns et bonorum in Prada et Swainingen facta per
episcopum Curiensem et monasterium sancti Lucii 1282. – Geschrieben von gleicher oder ähnlicher
Churer Hand wie Nr.1297, 1298, 1310*, 1312, 1314, 1316, 1326, 1327, 1343, 1374, 1377, 1389,
1390, 1392, 1457 u. 1489.

Abschr. (B), um 1460, ebd., Cartular A, f. 45.

Zur Sache und zu den Namen vgl. Nr.1314.

Regest: UB südl. St.Gallen I,738. 

Ina) nomine domini amen. Ber. divina permissione prepositus sancti Luci i [ordi-
nis] b) Premonstratensis omnibus Christi L fidelibus, ad quos presens scriptum
pervenerit, salutem cum noticia subscriptorum. Quo[modocumque] b) habere me-
moriam et in nullo deLficere potius est divinitatis quam humanitatis, unde con-
scribi facimus ea, que per nos aguntur, ne oblivioni tradantur. L Volumus igitur,
quod ad noticiam deveniat singulorum, quod nos de communi consensu consilio et
assensu totius conventus nostri monasterii deliberatione prehabita diligenti nemine
discrepante die et loco, ut moris est, ad hec specialiter deputatis propter utilitatem
monasterii nostri sancti Luci i inter venerabilem in Christo patrem et dominum C.
dei gracia episcopum Curiensem et capitulum ipsius ecclesie Curiensis ex par-
te una et inter nos et conventum nostrum ex parte altera tale fecimus ad invicem
concambium quarundam ecclesiarum et permutationem in hunc modum, videlicet
ut ecclesia in Pradis, cuius ius [pa]tronatus b) ad nostrum pertinebat monasterium,
cum duabus curtibus scilicet in Pradis et in Swainingin ad ipsam ecclesiam in
Pradi[s perti]nentibus c) cum omnibus ipsarum attinentiis et iuribus quibuscum-
que ad ipsum episcopum et ecclesiam Curiensem ex nunc inantea pertineant [et
devo]lvantur c) ac fructus seu redditus predicte ecclesie in Pradis cum redditibus
curtium predictarum in usus ipsius episcopi et s[uccessorum su]orum d) deducantur
et convertantur in perpetuum possidendo. Ecclesia vero in Sigannis, cuius ius pa-
tronatus ad predictum vener[abilem dominum episcopum] b) pertinebat, quam cito
ipsam ex nunc inantea per resignationem seu mortem comitis Bertholdi de sanc-
to Mont[e rectoris] c) ipsius vacare contigerit, ad nos et ad nostrum monasterium
cum omni suo iure totisque redditibus pertineat et d[evolvatur, i]ta c) ut fructus seu
redditus ipsius ecclesie in Sigannis ad mensam et in usus fratrum predicti mona-
sterii perpetuo deducantur, [ipsorum i]nopiam b) seu indigentiam relevando, et ut
nos nostrique confratres predicte ecclesie in Sigannis, quam cito ipsam vacare
conting[erit] c), tam in spiritualibus quam etiam in temporalibus debite providea-
mus aliquem de collegio nostro vel personam secularem, dummodo sit ydon[ea] c),
eidem preficientes, omni tamen episcopali iure in ipsa ecclesia ipsi episcopo suis-
que successoribus salvo et reservato. Et ut hec permutatio propter utilitatem nostri
monasterii facta a nullo successorum nostrorum possit violari in posterum vel re-
vocari, presentem ipsi tradidimus cedulam sigillo nostro et conventus nostri sigillo
roboratam. Testes vero, qui interfuerunt, sunt hii Maneg(ol )dus e) et Wolfradus
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comites de Veringin, C. decanus Curiensis, Albero custos 1, H. de Matingin f),
Eber. de Niwenburg, C. de Walastad[e] c), H. de Gretzinnes canonici Cu-
r ienses. Datum et actum Curie anno domini Mo.CCoLXXXIIo. proximo die do-
minico post assum[pti]onem c) sancte Marie, indict. X.
a) Initiale J teils besch. – b) Loch im Pg., erg. nach B. – c) Loch im Pg., erg. nach Nr.1314. – d) Kleines
Loch im Pg. – e) Aufgelöst nach Nr.1314. – f ) A, statt Matzingin. 

1316. (1112) Chur, 16. August 1282
Bischof Konrad von Chur verpflichtet sich dem Kloster St.Luzi gegenüber, Ortolf Ra-
biuse 200 Pfund und den Pfarrgenossen von Prada 50 Pfund zu bezahlen, und stellt
dafür Bürgen. 

Or. (A), BAC. – Pg. 22/15,5 cm. – Siegel abh., Fragm., Abb. 12. – Rückvermerk (15./16. Jh.): Sa-
genns. – Geschrieben von gleicher oder ähnlicher Churer Hand, wie Nr.1297, 1298, 1310*, 1312,
1314, 1315, 1326, 1327, 1343, 1374, 1377, 1389, 1390,1392, 1457 u. 1489.

Druck: Mohr, Cod. dipl. III,12.

Regest: UB südl. St.Gallen I,739.

C. dei gratia episcopus Curiensis 1 omnibus hoc scriptum intuentibus salutem a) no-
ticia suscriptorum. Ne L ea que aguntur cadant et recedant a memoria, que res fragilis
est, cautum est ea scriptis aucLtenticis roborare. Volumus igitur, quod ad noticiam de-
veniat singulorum, quod nos pro utilitate nostre L ecclesie Curiensis cum consilio et
consensu totius capituli nostri obligamus nos insolidum dilectis in Christo . . preposi-
to et conventui sancti Luci i 2 et promittimus per stipulationem sollempnem solvere
pro ipsis et ipsorum monasterio Ortol fo dicto Rabivse3 militi CC. libras metza-
norum et subditis ecclesie in Pradis4 libras quinquaginta, in quibus predicti fratres
ipsis creditoribus sunt et fuerant obligati, dantes antedictis fratribus sancti Luci i in
obsides seu fideiussores C. decanum ecclesie Curiensis 5 et H. de Matzingin6 no-
strum concanonicum ad refundendum et resarciendum eisdem fratribus integraliter
omne dampnum interesse et exspensas, que aut quas ipsos per se vel per alios ex nunc
inantea incurrere contingerit seu sustinere occasione debitorum predictorum. In cuius
rei evidenciam et testimonium indubitatum presentes b) ipsis tradidimus cedulam
nostri sigilli munimine roboratam. Testes autem qui interfuerunt sunt hii Mane-
g(ol )d(us) c) et Wolfradus comites de Veringin7 ac supradicti fideiussores nostri,
H. de Gretzines8 et alii quamplures. Datum et actum Curie anno domini Mo.CCo.
LXXXIIo. proximo die dominico post assumptionem sancte Marie, indict. X.
a) Hier fehlt cum. – b) A. – c) Aufgelöst nach Nr.1314.

Nr. 1315–1316 1282 101

1315. 1Albero v. Montfort, vgl. Nr.1206, Anm.14. 

1316. 1Konrad III. v. Belmont, 1273–1282. – 2Berthold I., 1281–1297 Propst des Prämonstratenserklo-
sters St.Luzi in Chur. – 3Ortolf Rabiuse, 1277–1285. – 4Vgl. Nr.1314, Anm. 4. – 5Konrad v. Montfort,
vgl. Nr.1227, Anm.13. – 6Heinrich v. Matzingen (Bez. Frauenfeld TG), 1282–1288 Domherr. – 7Man-
gold v. Veringen (n. Sigmaringen), 1281–1302 Domherr; Wolfrad, 1281–1299 Domherr. – 8Heinrich v. Gret-
schins (Gem. Wartau, Bez. Werdenberg SG), 1270–1307 Domherr.
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1317. (1113) Rhäzüns, 19. August 1282
Abt Rudolf von Disentis verkauft an Heinrich von Rhäzüns seine Alp in Calfeisen und
verleiht ihm einen Teil des Hofes Vättis. 

Or. (A), Fürst Thurn und Taxis ZentralA Regensburg, Rät. Urk., 7. – Pg. 16,5/9,5 cm. – 3 Siegel,
1. stark besch., Abb. 15; 2. Fragm., wohl Abb. 5; 3. fehlt.

Druck: Wartmann, Rät. Urk., 7. – UB südl. St.Gallen I,740.

Regest: Liechtenstein. UB I/1 (JHVFL 43 [1943], Anhang, S.130), 56. 

R. dei gratia abbas Desert inensis 1 omnibus hanc paginam intuentibus salutem L et
noticiam rei geste. Noverint universi et singuli, ad quorum manus L presens scriptum
pervenerit, quod nos pro necessitate ac melioratione ecclesie L nostre convenimus
cum nobili viro domino H. de Rvzunnes2 de quadam emptione cum consilio capi-
tuli nostri ac ministerialium nostrorum de alpe a) nostra in Calaues3, quam sibi ven-
didimus pro XVIII. marcis, et insuper antedicto domino de Ruzunnes prestavimus
in fheudum cum omni iurisdictione, sicuti ecclesia nostra tenet, exinde b) parte ville de
Vetens4 cum omnibus pertinentiis predicte alpe in pratis silvis montibus et pascuis,
adiecto enim, si aliquis antedictum dominum in dicta alpe in aliquibus inquietare c)

vel impetere vellet, quod nos pro sepedicto domino de Ruzvnes stare sive responde-
re debemus in omni forma iuris. In cuius rei evidentiam sigillo nostro et capituli no-
stri ac nobilis viri domini W. de Vaz 5 presentem paginam fecimus roborari. Acta sunt
anno domini MoCoCoLXXXII. XIIII. kal. septembris, indict. X. in castro de Rvzvn-
nes.
a) alpe über der Zeile nachgetragen. – b) Hier fehlt wohl de. – c) eta über der Zeile nachgetragen. 

1318. (1115) Montefiascone, 4. September 1282
Papst Martin IV. beauftragt den Abt von St.Johann, die Klage des Churer Domherrn
Walter Marschall von Montfort gegen die Domherren Manegold und Wolfrad von
Veringen zu untersuchen und ein Urteil zu fällen.

Auszug (B), 17. Jh., StiftsA Einsiedeln, A.SF(1)/15 (Reimann, Litterae monasterii Disertinensis), 9.

Druck: Chart. Sang. IV, 2092.

Regest: Potthast, Reg. Pont. Rom. II, 21925.

Martinus 4. conquerente a) Waltero dicto Marescalco 1 canonico b) ecclesiæ Cu-
riensis, quod Manegoldus et Wolueradus dicti de Vêringen2 canonici eiusdem
ecclesiæ ipsum super prebenda sua ipsius ecclesiæ eiusque fructibus redditibus c) pos-

102 1282 Nr. 1317–1318 

1317. 1Rudolf v. Richenstein, 1281–1287 Abt des Benediktinerklosters Disentis, Gem. u. Kr. – 2Hein-
rich III. v. Rhäzüns (Gem. u. Kr.), 1251–1288. – 3Calfeisental, Gem. Pfäfers, Bez. Sargans SG. – 4Vättis,
Bez. Sargans SG. – 5Walter V. v. Vaz (Kr. Alvaschein), 1255 – †1284. 

1318. 1Walter Marschall v. Montfort, 1282–1283 Domherr v. Chur. – 2Manegold v. Veringen (n. Sigma-
ringen BW), 1281–1301 Domherr v. Chur; Wolfrad, 1281–1299 Domherr.

5

10

15

20

25

30

35

sessionibus et rebus aliis molestent. Idcirco precipit abbati sancti Ioannis monaste-
rii in Turthal 3, ut causam cognoscat ac decidat, ut supra No.7d). Datum apud Mon-
tem Flasconem4, 2 non. 7bris, pontificatus sui anno secundo, Christi 1282.
a) Korr. aus conquerentibus. – b) Korr. aus canonicus. – c) Es folgt durchgestrichen et. – d) Verweis auf die
Textstelle et quod decreverit servari faciat per censuram in Nr.1259, E1.

1319. undatiert (14. März 1278 – 9. September 1282)
Bischof Konrad von Chur gewährt den Karmelitern einen Ablassbrief. 

Or. (A), Bayer. HauptstaatsA München, Karmeliterorden U 21. – Pg. 35/14 cm. – Siegel an Hanf-
schnur fehlt. – Rückvermerk (14./15. Jh.): Unus annus venialium et una karena.

Zum Datum: Die besiegelte Urk. wurde nicht datiert, sie kann nur zwischen der letzten Erwähnung
Konrads als electus und dem ungefähren Todestag († auf der Reise zu der am 9. Sept. 1282 beginnen-
den Mainzer Provinzialsynode) eingereiht werden. 

Cunradus dei gratia Curiensis a) 1 ecclesie episcopus universis Christi fidelibus pre-
sentes literas inspecturis salutem et pacem in domino sempiternam. Gloriosus deus in
sanctis suis L hoc totum reputat sibi fieri, quod electis suis in ecclesia militanti karita-
tive inpensum fuerit et concessum. Cum igitur dilecti in Christo filii fratres ordinis
beate Mareb) virginis L de monte Carmeli voluntariam paupertatem elegerint ob
amorem ipsius Christi, qui maxime paupertatem et humilitatem ceterasque virtutes
pro nostra salute dignatus est eligere in hoc Lmundo, et idem fratres ob suam sanctam
religionem merito sint gestandi per elemosinarum subvencionem in visceribus karita-
tis, nos omnibus Christi fidelibus, qui ad eorundem fratrum capitula generalia sive
provincialia per singulos dies, quamdiu ipsa capitula duraverint, devote oraturi ac-
cesserint vel divino officio aput eosdem interfuerint necnon et hiis, qui per festa c)

maiora scilicet pasche, pentecostes, nativitatis domini, gloriose virginis Marie, beati
Johannis Baptiste et per octavas predictorum festorum, in sollempnitate omnium
sanctorum, dedicationum ecclesiarum et altarium et in festivitatibus p[atr]onorum d),
in quorum honorem predicte ecclesie sive altaria fuerunt consecrate, ad ipsorum fra-
trum oratoria contriti advenerint, similiter qui ad eorum edificia consumanda vel ad
dicta e) capitula peragenda manum porrexerint adiutricem, unam carrinam et unum
annum de misericordia dei confisi et f) ea qua fungimur auctoritate in domino miseri-
corditer relaxamus, ita tamen ut episcoporum supradicta indulgencia confirmanda
habeatur consensus, in quorum dyocesibus ipsa fuerit memoratis fidelibus largienda.
Datumg).
a) Erstes i korr. aus r. – b) A. – c) t korr. aus s. – d) Kleines Loch im Pg. – e) d im Falz verwischt, viell.
auch p mit Kürzungszeichen für pre (predicta). – f ) Davor nicht getilgtes e. – g) Schluss der Urkunde. 
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1318. 3Johann v. Dübelstein, 1280–1289 Abt des Benediktinerklosters (Alt) St.Johann, Bez. Obertoggen-
burg SG. – 4Montefiascone, ital. Prov. Viterbo.

1319. 1Konrad III. v. Belmont, 1273–1282.
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1320. Chiavenna, 14. September 1282
Das Kapitel von S.Lorenzo in Chiavenna 1 verleiht an Bovetus Bardarius von Chiaven-
na einen Weinberg in Chiavenna. Unter den Zeugen: . . . Brochardus de Curia filius
condam domini Anrici de Monte a) Forte episcopi de Curia2.

Or. (A), A capitolare Laurenziano Chiavenna. 

Regest: Baserga, Regesto Chiavenna, 256. 
a) 1,5 cm freigelassen.

1321. (1115a) Feldkirch, 19. September 1282
Heinrich von Aspermont vermacht seinem Bruder Eglolf die Burg Maienfeld. 

Abschr. (B), 17. Jh., Vorarlberger LandesA Bregenz, Hs. u. Cod. St.Johann 1, S.136. 

Druck: A. Mooser, BMbl. 1935, S. 207, Anm.73.

Regest: Liechtenstein. UB I/3 (JHVFL 59 [1959], Anhang, S. 30), 11. 

Universis et singulis præsentium inspectoribus præsentibus et futuris, ad quos præ-
sentes pervenerint, H. miles dictus de Aspermunt 1 notitiam subscriptorum. Ut a fu-
turis dispendiis partibus quibuslibet caveatur, quæ geruntur solent litteris annotari.
Ea propter ego tenore præsentium omnes, quos nosse fuerit oportunum, scire volo, vi-
delicet attestando, quod castrum meum Maginvelt 2 cum omnibus suis pertinentiis,
quocumque titulo seu nomine censeantur, sanus mente et corpore constitutus domino
Egolol fo3 fratri meo, si prius ipso debitum humanitatis exsolvero, legavi et ordinavi
iure hæreditario salva mihi caucione pro centum marcis argenti legalis, quas manda-
vi pro remedio animæ meæ ad spatium quinque annorum succedentium, quolibet an-
no accidente viginti marcas dispensant in pias elemosynas pauperum ad arbitrium . .
prioris fratrum Prædicatorum Curiæ 4 et . . commendatoris domus in Veltki lch
hospitalis s. Joannis Jerosolymit(ani) 5, qui pro tempore fuerint, utrobique et a) si
sine legitimis heredibus de parte mea progenitis decedamus. Adiectoque etiam pacto
interposito, quod de prædictis bonis meis centum septuaginta marcæ argenti dominæ
Elizabethæ uxori meæ dictæ de Rosenberch6, quæ nomine ipsius dotis ad me de-
venerunt, refundantur, si me supervixerit et superstes fuerit, vel ipsorum iustis b) hæ-
redibus quibuscumque. Testes, qui cum hoc fieret c) astiterunt d), sunt isti dominus
Eberhardus de Aspermunt 7, dominus Burcardus de Richenstain8, dominus
Schwiggerus dictus Monachus, dominus Wernherus de Burs9, frater Albertus
de Spi lberch10, frater Ort l iebus, frater Johannes dictus Herzuogel, C. de Cu-
r ia, Ber. Barba, V l. filius ipsius, Ortol fus carnifex, H. dictus Luvo, H. dictus Bo-
go et alii plures fidedigni. Unde ut hæc in suo robore maneant plenius inconvulsa,